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V Konferencja Naukowo – Techniczna 
„Kotły małej mocy zasilane paliwem stałym 

– trendy rozwojowe branży w okresie 2000 – 2009”
26 lutego 2010 r. odbyła się w Cen-

trum Targowo – Wystawienniczym EXPO 
SILESIA w Sosnowcu konferencja, jak 
w tytule, zorganizowana przez Instytut 
Chemicznej Przeróbki Węgla w Zabrzu. 
Konferencja ta zainaugurowała obchody 
55-lecia Instytutu.

W referacie inauguracyjnym „10-lecie 
2000 – 2009 – okres dynamicznego roz-
woju branży kotłów małej mocy zasila-
nych paliwem stałym” – dr inż. Jacek 
Zawistowski z IChPW (fot) przedstawił 

syntetyczną ocenę rozwoju branży kotlar-
skiej w omawianym okresie.

Przełom XX/XXI wieku dla krajowej 
„małej energetyki” był okresem transfor-
macji jakościowej, wynikającej z istotnych 
zmian krajowego rynku paliw dla tego 
sektora. Do tej pory w małych instalacjach 
centralnego ogrzewania w Polsce przewa-
żały konwencjonalne kotły rusztowe komo-
rowe zasilane koksem. Specyfiką polskiego 
koksownictwa był wysoki (ponad 50%) 
udział koksu opałowego w całości produk-
cji koksu, w przeciwieństwie do innych 

krajów europejskich, które produkowały 
wyłącznie koks metalurgiczny i przemysło-
wy. Kryzys krajowego koksownictwa, który 
miał miejsce w latach 90-tych spowodował 
spadek podaży i wzrost ceny koksu opało-
wego, zmieniając zdecydowanie charakter 
rynku paliw stałych w Polsce. Obecnie koks 
opałowy występuje na rynku w niewielkich 
ilościach, z tendencją zanikową. Koniecz-
ność stosowania węgla w miejsce koksu 
determinuje rozwój kotłów węglowych.

Skutkiem dziesięciu lat funkcjonowania 
systemu badań atestacyjnych na „znak 
bezpieczeństwa ekologicznego” według 
IChPW jest wysoki poziom jakości wyro-
bów znaczącej części producentów kotłów 
małej mocy, wyrażający się spełnianiem 
przez te wyroby ustalonych w Polsce wyso-
kich progów jakościowych, zdecydowanie 
przekraczających standardowe normy 
europejskie. W obecnej sytuacji istnieje 
realna możliwość dalszego wzrostu pozio-
mu jakości wyrobów krajowej branży 
kotlarskiej, poprzez wypromowanie pro-
duktów wyróżniających się spośród sto-
sunkowo licznej grupy produktów dobrych. 
Drogą do tego celu powinno być ustano-
wienie procedur i standardów oceny walo-
rów eksploatacyjnych tych wyrobów oraz 
ich wdrożenie do codziennej praktyki, na 
wzór ustanowionego dziesięć lat temu 
systemu badań atestacyjnych na „znak 
bezpieczeństwa ekologicznego”.

Blok technologiczny konferencji doty-
czył rozwoju urządzeń minimalizujących 
konieczność ingerencji użytkownika kotła 
w regulację procesu spalania, który jest 
bezsprzecznie najtrudniejszym procesem 
realizowanym w kotle. Słabym punktem 
instalacji centralnego ogrzewania jest naj-

częściej jej właściciel, ze względu na brak 
stosownej wiedzy technologicznej i apara-
tury pomiarowej, umożliwiającej mu efek-
tywną regulację pracy kotła. Wyelimino-
wanie konieczności „ręcznej” ingerencji 
użytkownika powinno zapobiec błędom 
eksploatacyjnym, wpływającym na obni-
żenie efektywności energetycznej i ekolo-
gicznej procesu. Rozwój konstrukcji palni-
ków automatycznych i regulatorów proce-
su spalania w ostatnim okresie przebiegał 
właśnie w tym kierunku.

Przedstawiono program utworzenia 
Centrum Szkoleniowego Nowoczesnych 
Technik Grzewczych, realizowany wspól-
nie przez Park Naukowo-Technologiczny 
Euro-Centrum Katowice i Instytut Chemicz-
nej Przeróbki Węgla w Zabrzu. Centrum 
ma za zadanie szkolenie kadr instalato-
rów i serwisantów, którzy powinni sprostać 
wymaganiom dynamicznego rozwoju 
branży kotlarskiej oraz dokształcanie 
w zakresie konstrukcji i eksploatacji kotłów 
kominiarzy, którzy prawdopodobnie będą 
weryfikatorami zgodności zainstalowa-
nych urządzeń kotłowych z wymaganiami 
stawianymi przez nowe akty prawne 
w tym zakresie.

Zgodnie z dotychczasową tradycją 
konferencji omówiono również: 
� rozwój krajowych i unijnych uregulo-

wań prawnych dotyczących „małej 
energetyki” – dr inż. Krystyna Kubica 
z Instytutu Techniki Cieplnej Politechniki 
Śląskiej oraz

� obecną sytuację w zakresie zabezpie-
czenia paliwowego branży – dr inż. 
Leon Kurczabiński – i inni przedstawi-
ciele firm dostarczających węgiel róż-
nego rodzaju. �
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Książ ka sta no wi zbiór ok. 60 przy kła dów bę dą cych roz-
wią za nia mi ty po wych za gad nień prak tycz nych ter mo dy na mi-
ki spo ty ka nych w cie płow nic twie, ogrzew nic twie i kli ma ty za-
cji. Każ de z za gad nień zo sta ło omó wio ne od stro ny teo re tycz-

nej, w syn te tycz nej for mie, bez wy pro wa dza nia wzo rów. 
Roz wią za nie za dań ma for mę ar ku szy kal ku la cyj nych lub 
pro gra mów kom pu te ro wych, umoż li wia ją cych mo dy fi ka cję 
da nych licz bo wych.

Na do łą czo nej do książ ki pły cie zna la zło się kil ka na ście 
ar ku szy kal ku la cyj nych i kil ka pro gra mów kom pu te ro wych, 
m. in. do wy zna cza nia wła ści wo ści pa ry wod nej, wła ści wo ści 
po wie trza wil got ne go, do pro jek to wa nia pro ce sów przy go to-
wa nia po wie trza w kli ma ty za cji oraz do ob li czeń hy drau licz-
nych sie ci pa ro wych.

Książ ka jest prze zna czo na dla in ży nie rów zaj mu ją cych 
się pro jek to wa niem sys te mów grzew czych i kli ma ty za cyj nych 
oraz dla stu den tów Wy dzia łów In ży nie rii Śro do wi ska uczel ni 
tech nicz nych. 
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